moris

moris alteruter dictus solus, potest causare febrem,
 sicut aroma quiescens oleret: sed multo magis, cum
 agitur a calore innato coquente: si modo humor
 est copiosus: nā in furūculo suppurato, nō succedit
 febris. Ostenditur frequentia huius causæ tertiæ. Pri-
 mo: quādo tumor suppuratur fit febris, quæ nō præ-
 erat. 2. Aphoris. 47. & quādo coquitur humor vaso-
 rum in pleuretico. 1. Crisiū. 18. & quādiu non co-
 quitur a natura non febricitat eger sicut non calet pars
 quæ moritur. 3. epide. 8. Secūdo: magnitudo febris
 sequitur multitudinem calidi innati, non putredi-
 nis: ramificatur enim ad ramificationem innati, ex
 Auerroo: ideo febres iuuenum maiores sunt, cum
 oporteret calorem extraneū magis obtūdi a calore
 nativo. Tertio: aperta est sententia Gale. & Hypoc.
 3. epid. commento. 8. & .1. Crisium. 18. & .6. epid.
 sect. 3. textu. 10. Catarrus febre succedente non re-
 ciduat, ipsa enim febris coctio est. Quarto: in statu
 febriū etiam saluandorū febris est multo maior,
 & tamen humor qui est causa morbi, tunc melius
 dispositus est. 2. Aphoris. 29. ergo nō pendet ea ma-
 gnitudo febris ab aucta putredine, sed ab aucto inna-
 to calore. Quinto: anticipatio Accessionum in
 augmento morbi fit ob naturā accelerantē ad pug-

H nam:

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

nam: ergo non est causa accessionis simpliciter, humoris putredo.

Sed restant quam plurimę dubitationes de hoc genere. Videtur enim plurimas febres pendere ab hac causa si enim cessatio febris est reproba, quia ostēdit calorem propter imbecilitatem non coquere: præsentia ergo illius arguet coctionem: & ita plurimę febres ex hac causa orientur. Secunda: febris in morbis esset bonum, & illius absentia malum. Tertia: non perirent homines febre: si enim oritur a naturali calore coquente, semper esset bona causa, nunquam mala. Quarta: si febris oritur ex conatu naturę vnito calido innato, oporteret etiam in frigidis morbis magnis accidere, quod non apparet. Dic ad primum: in pluribus febribus cōcurrat causa innati caloris agitantis. Si enim quævis accessio oritur a conatu naturę aggredientis humorem in foco, semper concurrat ea causa: citra quam calor humoris non efficit febrē. Præterea: si hi qui lethali ter habent, vbi humor prauissimas est, cessante conatu naturę, febre liberi sunt: ergo vbi calor humoris minor est, non sufficiet ad febrem: citra aggressum naturę cōmouentis. Ad secundum: febris indicat magnū conatū naturę cogentē ad confortum

inca

H

aggres-

quædam ablatione febri
 et mala quia signat
 hoc est naturam ad beatitudinem
 et non sicut ab coquere

aggressum, & simul calorē aliquem humoris agita-
 tu: quare est signū mali in corpore non leuis. Præsen-
 te autē causa magni mali melius est febrere, quā non
 febrere: sicut tussire in intēperie materiali pulmo-
 nis, licet ad tussim sequatur quādoq; hemoptoisis,
 & mors: sicut melius est ad locū dolentē mandari
 sanguinē, licet ad eū fluxum quandoq; sequatur in-
 flāmatio, & gangrena. Ad tertium: febris sicut ver
 inter anni tempora, & somnus inter corporis affe-
 ctiones, & dies critica inter dies morbi, cōmittunt
 pugnam inter naturam & morbum: quare licet in
 se non sint mala, sunt tamen occasio quandoque
 mortis: quare dicuntur homines perire febre:
 sicut pueri ex variolis, licet variolæ habeant pro
 causa naturam expurgantem. Ad quartum: cau-
 sa plurima febris est calor humoris, non simplex
 sed agitated ab innato calore: & hoc vocat Gale-
 nus prodire ab innato: quia non fieret ab extra-
 neo, nisi accederet pro causa naturalis. Cur ergo
 non meminit Galen. inter causas huius tertix fre-
 quentissimæ. Dic: recenset causas quæ sunt per se
 causæ: innat^o enim calor magis est occasio vel causa
 sine qua non. Maxime quia frequēs est Galeno, om-
 missio determinationum alibi traditarum: Nec

omnia potuit vnus & incipere, & consummare. Et de
 causis quidem febrium ita sentiendum videtur: à
 quibus sumitur magna ad curationem indicatio:
 nam in primo genere curatio est refrigeratio, &
 ablatio si forte manet causa calefaciens: in secundo
 autem genere intentio est euacuatio putridi, & cō-
 coctio semiputridi, in tertio solā roboratio naturæ
 coquentis.

(Sed quoniam.)

Probat diarias non oriri ex putredine.

Capit. 5.

ADuerte primo: Erasistatus opinatus secundū
 naturam in arterijs contineri solū aerem, cre-
 didit febres oriri ex sanguine defluente ad arterias:
 impedita enim delatione aeris refrigerantis, feruet
 sanguis, & sequitur febris, non ad putredinē. Hoc
 constanter negat Gale. magis assentitur Atheneo,
 putāti febres oriri ex putredine. Excipit tantū dia-
 rias, quia de Ethecis nondum meminerat. Quod
 autem addit pestilētes omnes febres putridus esse,
 vere dictū est quoniam, licet in quibusdam pestilē-
 tibus febris sit Ethica, tertio prælagationis pul-
 suum, iungitur tamen putredo cordis ipsius: & li-
 cet in sudore brittanico pestilens sit diaria (quam

Gal.

Gal. non nouit) iungitur tamen putredo spiritus: quare vera est sententia, omnē pestilētem esse putridam, non in angusto significato, in quo contra distinguitur diariæ, & ethicæ: sed in amplo, quo continetur putredo alicui⁹ ex tribus cōtēntis in corde.